28.05.2021 №39
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ПОРОГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНЫХ МЕР ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАРКТЕРА ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019-2023 ГОДЫ»
В целях приведения в соответствие объемов финансирования муниципальной программы «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера Порогского муниципального образования на 2019-2021 годы», утвержденной постановлением администрации Порогского муниципального образования от 27.11.2018 № 126, с решением Думы Порогского муниципального образования от 21.12.2020 № 26 «О бюджете Порогского муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Порогского муниципального образования, администрация Порогского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу  «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера Порогского муниципального образования на 2019-2023 годы», утвержденную постановлением администрации Порогского муниципального образования от  27.11.2018 №126.
2. Муниципальную программу «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера Порогского муниципального образования на 2019-2023 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Вестнике Порогского сельского поселения и размещению на официальном сайте  администрации Порогского муниципального образования www.porog.bdu.su.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Порогского

муниципального образования

О. В. Усачева
Приложение №1

к постановлению администрации
Порогского муниципального образования

от 28.05.2021 года №39
I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНЫХ МЕР ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАРКТЕРА ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2019 -2023 ГОДЫ»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера Порогского муниципального образования на 2019 - 2023 годы» (далее – муниципальная программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
- Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

	Администратор Программы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Исполнитель программных мероприятий
	Администрация Порогского муниципального образования

	Цель и задачи муниципальной программы
	Цели Программы:
- Повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз природного и техногенного характера;
Задачи Программы:

- Совершенствование системы муниципального  управления и оперативного реагирования в  чрезвычайных и кризисных ситуациях.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2023 годы

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1. «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной  безопасности на территории Порогского муниципального образования на 2019 - 2023 годы».
Подпрограмма 2. «Профилактика наркомании в Порогском муниципальном образовании на 2019 – 2023 годы».

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования за счет средств местного

бюджета составляет 252,7 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 143,5 тыс. руб.;

2020 год – 22,0 тыс. руб.;

2021 год – 61,2 тыс. руб.;
2022 год – 14,0 тыс. руб.;
2023 год – 12,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Повышение уровня защиты населения и территории  муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
Анализ информации о чрезвычайных ситуациях с учетом структуры угроз и динамики их изменений свидетельствует о том, что стихийные бедствия, связанные с опасными природными явлениями и пожарами, а также техногенные аварии являются основными источниками чрезвычайных ситуаций и представляют существенную угрозу для безопасности граждан, экономики страны и, как следствие, для устойчивого развития и обеспечения национальной безопасности Российской Федерации. Чрезвычайные ситуации федерального и регионального характера в регионах с малым бюджетом могут существенно ограничивать их социально-экономическое развитие.

Основной задачей деятельности органов местного самоуправления в области снижения рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения.

Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий является пропаганда противопожарных знаний среди населения, использование (размещение) противопожарной информации в простой и доступной форме, в местах с массовым пребыванием людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основными целями программы являются:

- Повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз природного и техногенного характера

Основными задачами программы являются:

- Совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях.
IV. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Учитывая многогранность и масштаб поставленной цели Программы, а так же многообразие задач и методов их решения для достижения поставленной цели необходимо выделить следующую подпрограмму:

Подпрограмма 1. «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Порогского муниципального образования на 2019 - 2023 годы».
Подпрограмма 2. «Профилактика наркомании в Порогском муниципальном образовании на 2019 – 2023 годы».
V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Порогского муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и подлежит ежегодному уточнению. Объем финансирования Программы на 2019 - 2023 годы определен в соответствии с доведенными предельными объемами бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Порогского муниципального образования.
	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1. «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Порогского муниципального образования на 2019 – 2023 годы»

	Всего:
	208,7

	208,7

	2019 г.
	129,5

	129,5

	2020 г.
	11,0

	11,0

	2021 г.
	48,2

	48,2

	2022 г.
	11,0

	11,0

	2023 г.
	9,0

	9,0

	Подпрограмма 2. «Профилактика наркомании на территории Порогского муниципального образования на 2019 - 2023 годы»

	Всего:
	44,0

	44,0

	2019 г.
	14,0

	14,0

	2020 г.
	11,0

	11,0

	2021 г.
	13,0

	13,0

	2022 г.
	3,0

	3,0

	2023 г.
	3,0

	3,0

	ИТОГО по Программе

	Всего:
	252,7

	252,7

	2019 г.
	143,5

	143,5

	2020 г.
	22,0

	22,0

	2021 г.
	61,2

	61,2

	2022 г.
	14,0

	14,0

	2023 г.
	12,0

	12,0

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Механизм реализации Программы направлен на обеспечение достижения запланированных целевых показателей и мероприятий, установленных в Программе, в рамках выделяемых финансовых средств.
VII. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

- Повышение уровня защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера.
В целом в результате реализации программы будут существенно снижены риски чрезвычайных ситуаций и пожаров, повысятся безопасность населения и защищенность объектов и населения поселения от угроз природного и техногенного характера.
VIII. ПОДПРОГРАММЫ

ПОДПРОГРАММА 1 «ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019 - 2023 ГОДЫ»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование подпрограммы
	Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Порогского муниципального образования на 2019 – 2023 годы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Цель и задачи подпрограммы
	Цели подпрограммы:

- повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз природного и техногенного характера.
- реализация государственной политики, требований законодательных и иных нормативных правовых  актов   в области защиты населения и территории Порогского муниципального образования от возможных пожаров и чрезвычайных ситуаций.
- обеспечение необходимых условий для безопасной
жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.
Задачи подпрограммы:

- совершенствование системы муниципального  управления и оперативного реагирования в  чрезвычайных и кризисных ситуациях.
- разработка и совершенствование нормативной  правовой и методической базы обеспечения  гражданской безопасности населения и защиты территории муниципального образования с учетом  изменений обстановки, федерального и областного законодательств.
- развитие системы информирования и оповещения  населения в местах массового пребывания людей.
- организация противопожарной пропаганды.

	Сроки реализации подпрограммы
	2019-2023 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования составляет 208,7 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 129,5 тыс. руб.;

2020 год – 11,0 тыс. руб.;

2021 год – 48,2 тыс. руб.;

2022 год – 11,0 тыс. руб.;
2023 год – 9,0 тыс. руб.

	Целевые показатели подпрограммы
	- повышение уровня защиты населения и территории  муниципального образования от чрезвычайных  ситуаций   природного и техногенного характера;

- снижение количества пожаров и чрезвычайных ситуаций, смягчение тяжести последствий от пожаров и чрезвычайных ситуаций, прежде всего по количеству погибших, раненых людей и размеру экономического ущерба.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Сроки реализации мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1. Предупреждение и ликвидация последствий ЧС

	2
	Всего по задаче 1
	Всего
	208,7

	208,7

	Администрация Порогского муниципального образования

	2019
	129,5

	129,5

	2020
	11,0

	11,0

	2021
	48,2

	48,2

	2022
	11,0

	11,0

	2023
	9,0

	9,0

	3
	Финансовое обеспечение выполнения функций по предупреждению и ликвидации последствий ЧС
	Всего
	208,7

	208,7

	Администрация Порогского муниципального образования

	2019
	129,5

	129,5

	2020
	11,0

	11,0

	2021
	48,2

	48,2

	2022
	11,0

	11,0

	2023
	9,0

	9,0

	4
	Всего по подпрограмме
	Всего:
	208,7

	208,7

	Администрация Порогского муниципального образования

	2019 г.
	129,5

	129,5

	2020 г.
	11,0

	11,0

	2021 г.
	48,2

	48,2

	2022 г.
	11,0

	11,0

	2023 г.
	9,0

	9,0

ПОДПРОГРАММА 2 «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ПОРОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019 - 2023 ГОДЫ»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	Профилактика наркомании на территории Порогского муниципального образования на 2019 - 2023 годы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Порогского муниципального образования

	Цель и задачи подпрограммы
	Цель подпрограммы:

- снижение уровня наркотизации и связанных с ней  социально-негативными явлениями  в Порогском муниципальном образовании.

- формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях.
Для достижения данных целей необходимо решить следующие задачи:

- воспитание негативного отношения  у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам;
- обеспечение досуга подростков на территории                               муниципального образования;

- приобщение детей, подростков и молодежи к массовому спорту, другим видам полезной и интересной деятельности;
- пропаганда здорового образа жизни.

	Сроки реализации подпрограммы
	2019-2023 годы

	Ре6сурсное обеспечение
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 44,0 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 14,0 тыс. руб.;

2020 год – 11,0 тыс. руб.;

2021 год – 13,0 тыс. руб.;

2022 год – 3,0 тыс. руб.;

2023 год – 3,0 тыс. руб.

	Целевые показатели
	В результате реализации подпрограммных мероприятий будут получены следующие результаты:

- обеспечение координации действий всех заинтересованных организаций по противодействию распространения социально-негативных явлений.

- снижение уровня наркомании, уменьшение антисоциальных проявлений.

- повышение  мониторинга по определению наркоситуации в муниципальном образовании

- содействие  в пропаганде,  здорового образа жизни, среди обучающихся в образовательных учреждениях.

В целом, реализация подпрограммы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в муниципальном образовании

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Сроки реализации мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1. Формирование негативного отношения в обществе к вредным привычкам. Пропаганда здорового образа жизни.

	2
	Всего по задаче 1
	Всего
	44,0

	44,0

	Администрация Порогского муниципального образования

	2019
	14,0

	14,0

	2020
	11,0

	11,0

	2021
	13,0

	13,0

	2022
	3,0

	3,0

	2023
	3,0

	3,0

	3
	Проведение профилактических и пропагандистских мероприятий, уничтожение наркосодержащих растений
	Всего
	44,0

	44,0

	Администрация Порогского муниципального образования

	2019
	14,0

	14,0

	2020
	11,0

	11,0

	2021
	13,0

	13,0

	2022
	3,0

	3,0

	2023
	3,0

	3,0

	4
	Всего по подпрограмме
	Всего:
	44,0

	44,0

	Администрация Порогского муниципального образования

	2019
	14,0

	14,0

	2020
	11,0

	11,0

	2021
	13,0

	13,0

	2022
	3,0

	3,0

	2023
	3,0

	3,0